UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

Iacobi Sadoleti Episc. Carpentoracti Epistolarum Lib. X.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

me tam studiosè inuitarent & colerent, quantoper illud  
gratum iudicarent fore. Quia cùm omnia redeant codem  
fint amoris erga me tui indicia atque signa: ne vivam, mihi con-  
cessurus tibi sum, vt tu plus me diligas, quia ego te diligo.  
Itaque & pro collegio & pro amicitia, paria tibi à me studiorum  
liceor ac defero, atque illa sunt, que tu in me contulisti & si  
poterit, etiam ampliora. Sed de his satis. Ego genus tuum non  
confiliumque in Ecclesia tua commorandi, vñue adeò probus  
non definiam id & laudare summe, & admirari. Deumque immo-  
talem quoque, vt dignum tua ista virtute animiq; confitentes  
etum atque euentum consilio tuo largiarur. Vale. III. Cal.  
septembri, M. D. XXXVI. Ex Vrbe.

IACOBI SADOLETI EPISO-  
CARPENTORACTI EPISTO-  
larum Lib. X. Epist. I.

IAC. SADOLETUS S. R. E. CARDIN-  
lis Herculii II. Duci Ferrarie, S.P.D.

**V**ONIAM habeo te inter eos quos mihi em-  
semper colendos, obseruandosque propofui: si  
putau mihi faciendum esse, vt ad te mea manu  
berem, nuntiare que id quod mihi contingit. Et  
enim nihil cogitans, ac ne cupiens quidem, sed præter omni  
opinionem meam creatus sum Cardinalis. Cuius honoris  
gnus onus & splendidum, meis tamen humeris perquimusque  
est: non enim videtur meæ fortunæ tenuisias id posse perficere.  
Tamen feram vt potero: & si copius opibusque deficiat, in ead  
borabo, vt fide, integritate, amoreque in Remp. munera  
satisfaciam. Tibi vero prestantissime Dux, cuius nominis  
sumusque familiæ iam pridem valde deditus sum, ita mes  
officiæque pollicor ac defero, vt tibi cupiam perflusum esse, pri  
bi imprimis presto semper fore: meque corum nemini qui te am  
& colunt, quorum pro amplitudine & nobilitate tua, magna  
pia est, vñquam concessurum: semperque ea libentiliter fa  
rum, que honori tibi & ornamento esse possint. Sed haec, cu  
m' u'lius venerit, re magis prestatbo, quam verbis. Tu r' med  
gas, habeasque in numero tuorum, yehementer &  
peto. Vale. Ex Vrbe, X. Cal. Ianuarij,  
M. D. XXXVI.

## II.

**JACOB SADOL. S.R.E. CARD. PETRO BEM-**  
**bo, S.P.D.**

N*on* eque hilariter possum, neq; tristib; etiam verbis ad te scri-  
bere quod in altero mihi animus meus repugnat, in altero  
homini opinio aet; iudicium. Qualemq; tamen id sit quod mihi  
accidit, ferre te volo, me his proximis comitis à Paulo III. Pont.  
Max in amplissimum ordinem S.R.E. Cardinaliū esse cooptatum.  
Quod si ne latandum, nēcne sit, equidem ignoro. Scio enim me  
alias huiuscmodi occasionses vitas: & nunc quidem certe quod  
factū est, neq; ex voluntate mea, & præter omnem expectationē  
factū est. Ac singularis quidem Pont. Max voluntas declarata  
et aderat me, qui iudicari eo honore me dignum, quo forsi  
tan non sum dignus vel potius planè non sum. quis enim est tam  
arrogans, qui audet ipse de se facere iudicium dignitatis? Sed  
quod ego sine ambiguitate & sine villo errore iudico, onera que  
honorem eum consequuntur, mihi ita grata sunt, ut nō videam  
quo pacto possim ea sustinere ac ferre. Te quidem rogo mi opta-  
tumne semper, ut me amare non desinas. Minor apud te sum fa-  
cius, quam fuerim antea. Hoc enim & ego suspicor & re ipsa ita  
est sed noli hoc quæso, mea culpe adscribere: potius fortunam  
accidit, que me compulit in eiusmodi vada & cautes, ut aut fama  
omnis prudentia abicienda mihi fuerit, aut libertas confrin-  
genda. Ego verò pudore & timiditate ingenua quadam maluī  
confundi, quam stultus iudicari. Si laplus iudicio sum, ignoran-  
tia mea tribuendum est. Si vero mea ratio habet aliquam ra-  
tionem, cum tu si defendendam suscepis, potero sperare, me o-  
mnibus paragamus & probatum fore. Te quidem ego indies ma-  
gius magisq; diligo, plurimiq; facio. Lazarum meum meis verbis  
falsitate inbetrem q; carceros: quos ferè habemus amicos commu-  
nicem. Me quo minus plura scribam, mea molesta grauesq; solici-  
tudines, & cura rerum necessariarum auocat. Vale. Romæ, Calen-  
ianiani. M.D.XXXVII.

## III.

**JACOB SADOL. S.R.E. CARD. RODVLPHO**  
**Pio Carpeni S.R.E. Card. S.P.D.**

C*um* me tecum vñā, Paulus Pontifex Maximus in amplissi-  
mum S.R.E. Cardinalium ordinem cooptauerit: non tā res i-  
pamini in cuncta accedit, propter prioris vite meæ (ut ego arbiri-  
tor) beatioris desiderium, quam summī benignissimiq; Pontifi-  
catus, & cura rerum necessariarum auocat. Vale. Romæ, Calen-  
ianiani. M.D.XXXVII.

cis tale de me iudicium, & iucundum, & gratum exitur. In quo auxil permultum animi mei latitiam, quod te solum, vel tuus ducem habitus sum in omnibus praeclaris actionibus super nos ad Dei omnipotentis gloriam, & Christiane Religionem, & suscipienda fuerint, & tractanda: ut etiam si virtus impar, voluntate tamen proximus sim futurus. Sed de his aliis Nunc tibi ex animo gratulabor, teque videre quia primum operi ut mutua nostra benevolentia, quae semper animo portus nostra, quam officiis inter nos usurpata est, propter diffiniciones videlicet nostram & viram, & locorum, nunc affiditate confundimini, & communicatione consiliorum, vberiore muto annis fructum nostrum utique afferat. Tu vale, & ignofce breviter me: plura enim scribere meq; occupations non sinuat. Itum vale: Romæ, V. Cal. Januarij, M.D.XXXVI.

## IV.

IAC. SADOL. S.R.E. CARD. MARIO &  
ligerio Rheatis, & Laurentio Grana Signis Epis-  
copis S.P.D.

**C**VM me nihil tale cogitantem, ac præter omnem expectans nem meam, optimus Maximus Pontifex in sacrum collegio S.R.E. Cardinalium cooptasset, non eximutati tantum multorum & sollicitudinis ab ipso honore, qui certè maximis operationibus est impeditus, afferriri oportere, vt officij oblitus quo mihi video ambobus vobis esse obstricetus. Tanta et honestitas carum literarum quas mihi recripsisti: adeo que velitas propensam & benevolam erga me voluntatem vifus sum agnoscere. Quod profectò gratissimum mihi accedit. Talibus enim viris, quales es tu, probatum me esse, præcipuum premium mihi videtur esse virtutis. Quæ quidem virtus si tanta in me existret, quanta à vobis magis prædicatur, quam a me ipso agnosetur, gauderem maiorem in modum iudicio doctissimorum & micissimorum. Nunc etiæ opinionibus de me vestris imparem de me sentio, amore tamen erga me vestro nihilominus faxi: in leque patior, yideri vobis maiora quæ benevolentia vobis degigit, quam qua veritas ipsa fert. Sed de his fatis. Ego hoc honoratus sum vobis non amicus inclior, sed aliquanto ornator. Quæ quidem honor magis mihi erit & optatus & gratus, si excoleltas mihi affuerint, bene de vobis, & de vestri familibus promendi. Non enim alium ex illo fructum aut specie, aut percepere cupio. Vos si pietinam vestram benevolentiam erga me confidabiris, & humanitati constabitis vestra, & facietis mihi gratulum. Valere. Scriptæ erant hæ literæ, cùm tuas eodem die Man-

Accidit accepi literas, & simul alteras ad Paulum Granæ nos-  
træ, utræque honoris nostro gratulanteis: quas nimirum libentil-  
tate. Gratulatio vestra optimi animi index mihi pergrata  
est. Vnam ego talem me præstare possum, qualem vos describi-  
atis. Conabo quidem certe: & si aliud nihil, egregiam vtique vo-  
luntatem ad Christianam Remp. afferam: cuius falsus atque am-  
plius semper erit mihi mea vita charior. Vobis autem duobus  
hoc nunc habeo quod pollicear ac spondeam, vos neque con-  
ficiamur in benevolentia erga vos mea, hec in amicitia fidera-  
mus. Sicuti quidem & virtus vestra, & mea vitæ per-  
petua conlectudo à me postulat. Iterum ac si pius valete.  
Roma.

## V.

JACOB. SADOLET. CARD. MARIO MAF-  
feo Cauallicensi Episc. S. P. D.

Est nihil adhuc abs te ad meas priores literas erat respon-  
sum, quibus in flagitiam adūerū tuum, ut nihil fieri pos-  
se videntur: tamen cum potesta fato neficio quo, aut ne fato qui-  
dem, sed optimi ac præstantissimi Pontificis nimis beneuola ex-  
gane voluntate, ignarus, & incogitans, in sacru ordinem S. R. E.  
Cardinalium cooptatus essem, non duxi prætermittendum, quin  
ad te literas hæc ipsa de re darem: quanquam eram, quod te in-  
telligere puto, maximis curis occupationibusque distentus. Sed  
tamen amor meus erga te, & officii ratio, eins quod nostræ ami-  
cione debilitas est, nullo impedimento teneri potuit, quin com-  
municaret tecum hoc quicquid esset, sive gratulandum id sit, si  
nihil non gratulandum, ut ambo id vna communiterq; faceremus.  
Non enim quicquam à te sciuimus mihi esse potest: nec tu alle-  
ni nobis ea, que mihi accident, debes exfiltrare. Sed cum iam diu  
mutuus inter nos amor animos nostros in vnum quodam modo  
confundit, debet iterq; nostrum in altero semetipsum affumare  
& ponderare. Ergo si oratione ergo hoc honore factus sum, quam  
ante, horum mihi ornamentorum pars æqua tecum est: si mihi  
minus onus, minorisq; faciens, (nam certè liber minus, & mihi  
minus burrus reditus sum) tu leuare debes onus nostrum, æqua  
omni parte mecum subeunda. Sed quoniam res impræsentia ad  
individuum difficultas est, egerit disceptatione maiore & tempo-  
re, illud utique scire interim te volo, sive præsentem hic habe-  
re, maximas partes lætitiae & hilaritatis mihi fore refuturas. Nā  
& ent in cunctis amore consiliisque requiescam: & nulla tam gra-  
uata sollicitudineque opprimar, quam asperitus ruuis, & fami-  
lians sermo noster non continuo tollat, atque auferat. Tu ut va-  
lerudini